
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO    il D.P.R. 23.08.1988, n. 395, ed in particolare l’art.3 – Diritto allo studio - che prevede la  
                        possibilità di concedere ai dipendenti pubblici permessi straordinari retribuiti per motivi di  
                      studio nella misura massima di n. 150 ore individuali fruibili nell’anno solare di riferimento;  
 
VISTA   la Circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 
riferimento all’art. 4, comma 4 lettera a), che rimanda, con cadenza quadriennale, alla 
contrattazione collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio”; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola sottoscritto in data 19 aprile 2018, con 
particolare riferimento all’art. 22, comma 4 lettera b), che rimanda alla contrattazione 

collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio”; 

VISTO l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 10.01.2023, che stabilisce 
i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio da parte 
del personale docente, educativo ed ATA in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado della Lombardia per il triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la propria nota, prot. n. 5185 del 30.10.2024, recante indicazioni su modalità e termini di 

presentazione delle domande per i permessi per il diritto allo studio – anno 2025; 

RICHIAMATO altresì il proprio provvedimento prot. n. 5186 del 30.10.2024 con il quale è stato 
determinato il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il diritto allo studio 
del personale della scuola nella provincia di Mantova per l’anno solare 2025; 

CONSIDERATA la nota DRLO n. 59215 del 06.11.2024, relativa alle indicazioni in merito alla gestione 

delle domande finalizzate alla frequenza dei percorsi formativi abilitanti non ancora attivati 

ex D.P.C.M. 4 agosto 2023, inerente ai permessi per il diritto allo studio– anno 2025; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia, DRLO n. 68179 del 16.12.2024 - e successive precisazioni -, 
con cui si invitano gli UUSSTT ad acquisire con riserva le domande, pervenute da parte di 
aspiranti interessati, relative alla frequenza dei percorsi formativi abilitanti ex D.P.C.M. 4 
agosto 2023, rientrati nei recenti turni di nomina disposti dal predetto Ufficio, in data 
successiva al 15 novembre; 

CONSIDERATO che molte delle domande per la fruizione dei permessi diritto allo studio anno solare 2025, 

che hanno ad oggetto la frequenza dei percorsi ex DPCM 4 agosto 2023, sono riferite sia a 
posizioni già regolarizzate sia a posizioni in corso di perfezionamento; 

RAVVISATA    la necessità di procedere all’acquisizione con riserva di tutte le domande aventi ad oggetto 
i percorsi ex DPCM 4 agosto 2023, nelle more di una successiva ricognizione da parte 
dell’USR per la Lombardia, ai fini della puntuale quantificazione; 

VISTE  le istanze presentate entro i termini dal personale scolastico interessato ed accertato il    
                       possesso dei requisiti prescritti; 

 

DISPONE 

Art. 1 

la pubblicazione in data odierna degli elenchi definitivi, allegati al presente provvedimento, che ne 
costituiscono parte integrante, con i nominativi del personale scolastico ammesso a fruire dei permessi 
retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2025, richiesti per la frequenza dei corsi previsti dall’art. 

7, comma 1, della sopra citato Ipotesi C.I.R 2023/25, unitamente agli elenchi del personale escluso e del 
personale accolto con riserva. 

mailto:usp.mn@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Le domande per la fruizione dei permessi in parola del personale interessato alla partecipazione 
dei percorsi formativi di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 sono accolte con riserva, in attesa di 
perfezionamento mediante consegna della documentazione comprovante l’avvenuta 
immatricolazione/iscrizione, pena l’inammissibilità. 

Art. 2 

I Dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato e alla 
successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi C.I.R., curando altresì gli 
adempimenti previsti dagli artt. 11 e 12 dell’Ipotesi C.I.R. 

Art. 3 

La concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio è subordinata all’accertamento, da parte dei 
Dirigenti Scolastici, dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 

Art. 4  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario entro i termini di legge, ai 

sensi dell’art. 9 dell’Ipotesi di C.I.R. valido per il triennio 2023-2025. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IX 

Filomena BIANCO 
 

    

 

 

 

 

Allegati:  

- Elenco definitivo ATA ammessi 

- Elenco definitivo ATA esclusi 

- Elenco definitivo ATA riserva 

- Elenco definitivo Infanzia ammessi 

- Elenco definitivo Infanzia esclusi 

- Elenco definitivo Primaria ammessi 

- Elenco definitivo Primaria esclusi 

- Elenco definitivo Primaria riserva 

- Elenco definitivo Secondaria Primo Grado ammessi 

- Elenco definitivo Secondaria Primo Grado esclusi 

- Elenco definitivo Secondaria Primo Grado riserva 

- Elenco definitivo Secondaria Secondo Grado ammessi 

- Elenco definitivo Secondaria Secondo Grado esclusi 

- Elenco definitivo Secondaria Secondo Grado riserva 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Filomena Bianco 

Referenti: UL/PF 

usp.mn@istruzione.it 
 

mailto:usp.mn@istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it

		2025-01-09T11:41:17+0000
	BIANCO FILOMENA


		2025-01-09T13:16:12+0100
	protocollo




